



działa nieprzerwanie od 1929 r.

Przedstawicielstwo w Wilnie:
Palangos 1/10-16, 2001 Wilno
tel./fax: 370-2-611541, 223844

ZNAD WILNI



Rok IX, nr 2 (207)

Wilno, 16 - 31 stycznia 1998

cena 1 Lt (1zł., indeks 383678)

POLSKIE LINIE LOTNICZE - POLISH AIRLINES

LOTDogodne połączenia
z Wilna
przez Warszawę do:
Aten,
New Yorku,
Chicago,
Los Angeles,
Pekinu,
Istambułu,
Tel Awiwu
Wilno, tel. 26-08-19

W numerze:

- Aktualności kulturalne ②
- Bogactwo ojczyzny ③
- Zamek Horeszków ④
- Mazur w Druskienikach ⑤
- Pomoc młodzieży ⑥
- Simonas Daukantas ⑦
- Podglądy: Po wyborach ⑧
- Wilno... po japońsku ⑧
- Wiersze S. Chazbijewicza ⑧

Z tygodnia na tydzień

❖ Algirdas Brazauskas udał się do Waszyngtonu, by 16 stycznia, razem z prezydentami Łotwy i Estonii, podpisać chartyę partnerstwa między USA i krajami bałtyckimi. Określi ona stosunki wzajemne między państwami, jak też pozycję tych krajów do zmian zachodzących w Europie, tj. w kwestii rozszerzenia UE i NATO.

❖ Sąd Konstytucyjny Litwy wyjaśnił kwestię dymisji rządu po wyborach prezydenta — premier powinien zwrócić pełnomocnictwa gabinetu ministrów dla nowego przywódcy państwa na następny dzień po jego zaprzysiężeniu. Po czym prezydent w Sejmie ma wystąpić z zapytaniem co do szefa i składu rządu, a większość sejmowa przyjmie ostateczną decyzję.

❖ Nie uchylają dyskusje wokół uchwały Zarządu Rej. Wileńskiego, z dnia 22 grudnia ub.r., o używaniu w instytucjach i organizacjach rejonu obok litewskiego, również języka polskiego. Naczelnik wileńskiego powiatu zarządził odwołania tej uchwały; jednak władze samorządu pozostają „przy swoim”. Swą decyzję motywują ustawą RL o mniejszościach narodowych, z kolei szef powiatu twierdzi, że jest ona sprzeczna z ustawą o języku państwowym.

❖ Algirdas Brazauskas powołał Komitet Obchodów Jubileuszu Tysiąclecia Litwy, który będziemy obchodzili za 11 lat. W 1009 roku po raz pierwszy nazwa Litwy była wspomniana w kronikach.

❖ Związek Dziennikarzy Litwy ogłosił Aurelię Liauskienę, redaktora naczelnego „Žurnalistu žinios” („Wiadomości dziennikarskie”), Dziennikarzem Roku 1997. Ostatnio wiele mówiło się o niej, bowiem podała do sądu ministra ochrony zdrowia Juozasa Galdikasa za nieudzielenie informacji dla gazety. Sprawa sądowa jeszcze nie została zakończona.

❖ Według badań opinii publicznej, przeprowadzonych przez „Baltijos tyrimai”, najpopularniejszym człowiekiem 1997 roku został Algirdas Brazauskas. Za najważniejsze wydarzenie w kraju większość podała wybory prezydenta, zaś na świecie — śmierć księżniczki Diany.

❖ Na Uniwersytecie Wiedeńskim ogłoszono laureatów nagrody im. Gottfrieda Herdera, która corocznie od 1963 r. jest przyznawana wybitnym literatom, plastykom, naukowcom itp. Europy Wschodniej i Środkowej, a wśród nich — znany litewski poeta Justinas Marcinkevičius. Wcześniej austriackie wyróżnienie otrzymali — Wisława Szymborska i Andrzej Wajda.

❖ Bestsellerem miesiąca stała się książka Valdas Adamkusa „Imię losu — Litwa”, która ukazała się w księgarniach w listopadzie ub.r. I chociaż jej nakład — 6 tys. egz. jeszcze nie wyczerpał się, kowieńskie wydawnictwo „Santara” już planuje powtórne wydanie.

❖ Waldemar Lipka-Chudzik, konsul generalny RP w Wilnie, przekazał dla rektora UW - Rolandasa Pavilionisa 25 tys. USD na remont wileńskiego mieszkania — muzeum Mickiewicza. Środki te uzyskano podczas aukcji obrazów, przeprowadzonej specjalnie w tym celu w Nowym Jorku przez polski konsulat i redakcję polskiej gazety codziennej „Nowy Dziennik”.

❖ Do 45 USD, czyli 180 Lt, zdrożały obywatelom Litwy wizy USA. Poprzednio kosztowały 20 USD, czyli 80 Lt.

❖ W drodze konkursu jeden z największych w Wilnie hoteli — „Lietuva” za 36 mln Lt nabyła norweska spółka „Nydalens Compagnie ASA”.

A.P.

W drugiej turze wyborów prezydenckich, która miała miejsce 4 stycznia br., został wyłoniony przywódca naszego państwa na następne pięć lat. Jest nim 71-letni Valdas Adamkus, ekolog, przez dłuższy czas zamieszkały w USA. Pozyskał on 49,96 proc. głosów wyborców Litwy, podczas gdy jego rywal — prawnik Arturas Paulauskas zdobył jedynie o 0,74 proc. mniej. Ogólna frekwencja wyniosła 73,76 proc. Najbardziej aktywni podczas głosowania byli mieszkańcy Druskienik i Nidy, najbardziej pasywni — Wisagini i, ze smutkiem odnotowujemy, rejonu sołecznickiego.

W Wilnie Valdas Adamkus pozyskał 45,57 proc. ogółu głosujących, w rejonach — wileńskim i sołecznickim, gdzie dominuje ludność polska, kolejno — 21,59 i 11,65 proc.

Przyszły prezydent Republiki Litewskiej pochodzi z Kowna. Ukończył prestiżowe w okresie międzywojennym kowieńskie gimnazjum „Aušra”. W 1944 roku razem z bliskimi wyjechał do Niemiec, skąd po pięciu latach przeniósł się do USA. W Niemczech zapoznał się ze swą przyszłą żoną — Almą Niliute, której rodzina również wyemigrowała z Litwy. Ślub wzięli w roku 1951.

Jest absolwentem Instytutu Technicznego w Illinois. Od 1971 rozpoczął pracę w Agencji Ochrony Środowiska przy rządzie USA, jako zastępca administratora piątego wydziału (pod kontrolą tego wydziału są stany środkowej części Zachodu USA), później — aż do maja ub.r., pomimo zmian w amerykańskiej administracji — na stanowisku administratora.

Nie należał nigdy do żadnej partii politycznej, natomiast był jednym z założycieli i aktywnych działaczy ruchu społecznego na rzecz wzajemnego porozumienia na Litwie „Santarvė-Sviesa” („Zgoda-Oświata”). Podczas ubiegłych wyborów prezydenta aktywnie popierał kandydaturę Stasysa Lozoraitisa, z którym aktywnie razem działali w sprawie uznania niepodległości Litwy w Stanach Zjednoczonych w trudnych dla kraju chwilach.

Zaprzysiężenie nowego prezydenta odbędzie się 25 lutego br.



Fot. Jerzy Karpowicz

Oczekiwania i nadzieje

Prezydentem — Valdas Adamkus

Od czasów zdobywania niepodległości zapewne tylko ostatnie wybory prezydenckie przywołały ludność na Litwie do tak wielkiej aktywności. Prawie 74 proc. obywateli dokonało demokratycznego wyboru. Przewaga, wysokości zaledwie 7 setnych procentów (ok. 14 tysięcy głosów), zadecydowała, kto zostanie głową państwa.

Rzadki to przypadek w skali światowej nawet, by różnica była tak minimalna. W tej sytuacji każdy głos był „na wagę złota”, aktywność każdej grupy elektoratu miała olbrzymie i decydujące znaczenie. Stąd wnioski na przyszłość: pretendent musi się liczyć z każdą grupą społeczną czy narodową, nawet jeśli mu się wydaje, że ma odpowiednie „zaplecze”.

Tak równy podział głosów świadczy o polaryzacji społeczeństwa na dwie części. Umownie można je nazwać prawicą i lewicą, gdyż upłyne jeszcze nie mało wody, potrzebnej na zmycie rodowodów, by pojęcia te podawać bez poważniejszych zastrzeżeń. Oby prezydentowi udało się, wyciągając dłoń do wszystkich obywateli Litwy, zjednoczyć te grupy, przyciągnąć do tego, aby potrafiły one ze sobą kulturalnie i konstruktywnie współpracować.

Dominacja jednego obozu, miejmy nadzieję, nie doprowadzi do tego, że gabinety będą obsadzone według poglądów i „zasług” w ocenie większości, tylko według kompetencji.

Drugi prezydent odnowionej Republiki stał się sprawcą fenomenalnego przypadku, jednego w tej szerokości geograficznej: głową państwa został reemigrant, w szerszych kręgach społeczeństwa litewskiego mało znany, dopiero od pięciu lat przebywający na Litwie, po wyjeździe w roku 1944 i krótkich przyjazdach w międzyczasie. Dotychczas takie próby, zakończone niepowodzeniem, miały miejsce w Polsce, w Rumunii, na Łotwie czy Białorusi. Dopiero teraz, tak na dobrą sprawę, naród litewski uczy się życia swego prezydenta, wykraczając poza lakoniczny wykaz dokonań, jaki mogliśmy odczytać z afiszów wyborczych. Trochę więcej można było dowiedzieć się z prasy, w szczególności z radia i telewizji. Dotyczyły jednak one kwestii globalnych i dnia jutrzejszego Litwy, to jest programu.

Mając w pamięci swoją własną drogę życiową, doświadczenia pracy w administracji amerykańskiej (w dziedzinie ochrony środowiska), być może, nowo obrany prezydent dopnie tego, iż w resortach rządowych, również na stanowiskach kierowniczych, znajdzie się więcej przedstawicieli mniejszości narodowych.

Wielu nurtuje kwestia, czy — powiedzmy — precedens posiadania podwójnego obywatelstwa (nawet jeśli w związku z wygraną w czasie przeszłym) pozwoli nadawać je np. litewskim Polakom i polskim Litwinom bez jakichkolwiek konsekwencji prawnych? Bo w świetle prawa nie ma przecież obywatelstw „lepszych” i „gorszych”. Nie musi ono też zawierać zbyt dużo wyjątków.

Niejednokrotnie w czasie swej kampanii wyborczej Valdas Adamkus podkreślał, jak „święte” jest prawo własności. Nie jest sekretem, że nadużycia w tym zakresie sprawiają, iż nieruchomości, ziemia, nie mogą powrócić do prawowitych właścicieli i ich rodzin. Szczególnie w stolicy i wokół niej, w innych aglomeracjach miejskich. Czy zrobiony zostanie konkretny krok w tym kierunku?

Prezydent ma do rozwiązania wiele kwestii. Na początku kadencji, kiedy to należy załatwić wiele spraw organizacyjnych, włącznie z obraniem premiera i utworzeniem nowego rządu, większych zmian raczej nie należy się spodziewać. Jedno jest pewne, że w interesie każdej mniejszości, również polskiej, leży ułożenie jak najlepszych stosunków z rządzącą opcją i głową państwa. Chciałoby się wierzyć, iż można liczyć na wzajemność i wrażliwość Pana Adamkusa — wszak sam poznał, co oznacza należeć do mniejszości; wie, jak ważną rolę mniejszość może pełnić w kraju swego zamieszkania — w pośrednictwie i ożywianiu kontaktów.

I to napawa nadzieją. Jak też i to, że prezydent, niejako człowiek „ze strony”, bez bagażu jakichś obciążeń, wynikających z zamieszkania na Litwie w okresie radzieckim, wolny od nacjonalistycznej otoczki, postara się być sprawiedliwy, a także coś zmienić. Że w miarę poszerzania znajomości realiów litewskich, zakres jego działania pozyska konkretne i odczuwalne kształty. Zgodnie z programem wyborczym.

Oby prezydentowi powiodło się labirynty litewskie nieco wyprostować.

Romuald Mieczkowski

Bogactwo Ojczyzny

Z Remigijusem Motuzasem, dyrektorem Departamentu Problemów Regionalnych i Mniejszości Narodowych przy Rządzie RL rozmawia Andrzej Pukszt



Departament sponsoruje różnego rodzaju inicjatywy kulturalne i oświatowe mniejszości narodowych

Fot. Archiwum

— Mija rok, jak Pan kieruje Departamentem Problemów Regionalnych i Mniejszości Narodowych przy Rządzie Litwy. Proszę opowiedzieć o strukturze placówki, podstawowych kierunkach działalności.

— Departament składa się z trzech wydziałów: mniejszości narodowych, problemów regionalnych i kontaktów z Wschodem. Kierownikiem wydziału pierwszego, jak również moim zastępcą, jest Stanisław Widtmann. W departamencie pracuje 26 osób. Jak wynika z nazwy instytucji, obiektem naszej troski są obywatele Litwy narodowości nielitewskiej. Pod hasłem — problemy regionalne — rozumiemy zagadnienia przede wszystkim dotyczące Litwy Wschodniej.

Ten region potrzebuje szczególnej uwagi. Tak się składa, że jest tu więcej problemów niż gdzie indziej na Litwie. Tłumaczy się to wieloma przyczynami. Chodzi nie tylko o skład narodowościowy. Dają o sobie znać liczne bolączki socjalne i ekonomiczne. Miejscowa ludność jest zatrudniona w rolnictwie, chociaż gleby są słabe, a wiele gorsze niż na Litwie Centralnej. Dotychczas słabo rozwinięty tu był przemysł, a i obecnie, w okresie przemian, słabo rozwija się inicjatywa prywatna, przedsiębiorczość. Musimy wyróżnić socjalno-ekonomiczny poziom tych terenów w odniesieniu do innych rejonów Litwy, tym samym naprawiając błędy władz, popełnione przed laty.

Oczywiście, specyfikę Litwy Wschodniej stanowi znaczny procent ludności polskiej, rosyjskiej, białoruskiej i in. narodowości. Ma ona więcej problemów z opanowaniem języka państwowego, czyli litewskiego. Najczęściej nie z własnej winy ludzie zupełnie nie posługiwali się tym językiem. Z pewnością pomoc musi okazać rząd, aktywnie finansując kursy językowe. Ten system specjaliści naszej placówki wcielają w życie. Trudności z litewskim mają ludzie starszego wieku, rzadziej — w wieku średnim, a dobrą znajomość zazwyczaj prezentuje młodzież i uczniowie szkół średnich.

Z tego kontekstu i wynikają kierunki działalności departamentu. Badając problemy Litwy Wschodniej, staramy się uwzględnić interesy przedstawicieli poszczególnych narodowości. I *vice versa*, wspierając inicjatywy kulturowe, oświatowe i in. mniejszości narodowych, inwestujemy także w rozwój Litwy Wschodniej, a tym samym i całego kraju. Zaznaczę, że placówka pełni raczej rolę koordynatora — wiele spraw załatwiamy wspólnie z ministerstwami —

oświaty, kultury, opieki socjalnej i in. lub innymi resortami rządu, parlamentu, Urzędu Prezydenta. Na przykład, sprawy ludności polskiej na Litwie, a litewskiej w Polsce, były omawiane na pierwszym posiedzeniu polsko-litewskiego komitetu rządowego, które odbyło się w Wilnie 14 września ub. roku.

Chciałbym zaznaczyć, że w niewielu krajach Europy Wschodniej sprawami mieszkańców niepodstawowej narodowości zajmuje się osobna instytucja państwowa, a już tym bardziej mało jest państw, w których są departamenty na szczeblu rządowym. Takiego departamentu nie mają ani Łotwa, ani Estonia. Polska ma tylko wydział w Ministerstwie Administracji i Spraw Wewnętrznych, który patroluje wyłączenie kwestiom migracji mniejszości narodowych, nadawaniu obywatelstwa. Poszczególne specjaliści troszczą się o interesy mniejszości w ministerstwach — oświaty i kultury RP.

— Jak Pan ocenia sytuację Polaków na Litwie? Jakie problemy przedstawiciele polskiej ludności najczęściej Panu akcentują?

— Polacy po Rosjanach są najliczniejszą mniejszością narodową. Nie sądzę, żeby stykali się oni z jakimiś szczególnymi problemami w odróżnieniu od innych narodowości. Nie chciałbym zgodzić się z opinią, że jest to mniejszość „specyficzna”. Oczywiście, nie należy zapominać o realiach historycznych. Mam na myśli wspólną historię, której początki sięgają wstecz na kilkaset lat. Mówiąc z kolei o czasach najnowszych, należy przypomnieć, że po 1939 roku niewiele zostało w Wilnie polskiego potencjału kulturowego, oświatowego, tzn. inteligencji. Jednak i w czasach radzieckich obecność Polaków w Wilnie można było odczuć. Również w pobliskich rejonach przez cały czas działały szkoły ogólnokształcące z polskim językiem wykładowym.

Dzisiaj dostrzegamy wiele zmian na lepsze — polskie środowisko na Litwie staje się coraz bardziej prężne. Wskazuje na to chociażby liczba polskich organizacji (ok. 50-ciu, ich wykaz podaliśmy w „Z.W.”, nr 23/97 — A.P.), działających w Wilnie i w innych, mniejszych miejscowościach. Są to bardzo różne organizacje — co do rodzaju działalności, ilości członków, zasięgu i terenu. Specjaliści departamentu starają się z każdą nawiązać kontakt, współpracować. Bez względu, czy jest to organizacja społeczna, polityczna, zrzeszająca osoby wyłącznie w wieku emerytalnym, czy tylko młodzież. Odnotuję dla przykładu

wspólne imprezy ze Stowarzyszeniem Nauczycieli Szkół Polskich „Macierz Szkolna”. Ma ono solidną strukturę, jest dobrze zarządzane, więc i rola w doskonaleniu systemu oświaty w Wilnie, rejonach — wileńskim i solecznickim, jest zauważalna.

Problemy, najczęściej wymieniane przez polskie organizacje i poszczególne osoby, są związane z oświatą, często — z nauką, bądź doskonaleniem języka państwowego. Są też problemy z innej dziedziny — dotyczące zwrotu nieruchomości, posiadanych przed 1940 rokiem.

— U wielu osób wzbudza niepokój reforma systemu oświaty. Jak w przyszłości miałyby wyglądać szkoły ogólnokształcące z polskim językiem wykładowym?

— Nie sądzę, żeby zaszły radykalne zmiany. Widocznie ten niepokój wywołały rozmowy o nauczaniu historii i geografii po litewsku. Ustawy, regulujące system oświatowy, i teraz pozwalają to uczynić, ale musi być wystarczająca liczba specjalistów i odpowiednie warunki. Niestety, rzadko która szkoła polska jest przygotowana na taki krok. Rodzice nie powinni się niepokoić, że zwiększy się liczba lekcji w języku nieojczystym, jeśli tego sobie nie życzą.

Z kolei, jeśli większość wyraża wolę, by dzieci miały wspomniane przedmioty po litewsku, to dyrekcja ma dołożyć starań, aby taką prośbę zadowolić. To przewiduje ustawa. Co do znajomości języka litewskiego przez uczniów szkół polskich, to ten problem prawie nie istnieje wśród uczniów 1-7 klas, którzy to rozpoczęli naukę według nowego programu, mając średnio cztery lekcje litewskiego tygodniowo, zamiast jednej-dwóch, jak było poprzednio. Lekcje te są już od pierwszej klasy. Pamiętajmy i o tym, że nasz sys-

tem szkolnictwa jest jeszcze w okresie kształtowania i wiele problemów ma charakter przejściowy. Natomiast na niwie oświaty w rejonach podwileńskich niemało zrobiono. Przed dziesięciu jeszcze laty dominowały tu szkoły rosyjskie, których liczba ostatnio bardzo zmalała, właśnie na korzyść Polaków; zwiększyła się też ilość szkół litewskich. W porównaniu z rokiem 1988 wzrost liczby uczniów w szkołach polskich był bardzo dynamiczny. Stąd niektóre z nich, szczególnie na terenie wiejskim, nie dorównywały poziomem szkołom mającym tradycję. Ostatnio jednak jesteśmy świadkami poprawy sytuacji — w ogóle w szkolnictwie, w tym również i w polskim.

O pozytywnych przemianach w tym zakresie mówili uczestnicy seminarium międzynarodowego pt. „Oświata mniejszości narodowych w Europie Wschodniej”, które miało miejsce w Wilnie 21-23 maja ub. roku. Polskie szkolnictwo na Litwie niewątpliwie ma wszelkie możliwości do rozwoju i perspektywę.

— Czy przy zmianie realiów politycznych będzie zmieniać się polityka rządu w stosunku do przedstawicieli mniejszości narodowych?

— Państwo litewskie kroczy drogą integracji ze strukturami europejskimi. To uwarunkowuje politykę wewnętrzną i zagraniczną. Jak i w innych dziedzinach życia społecznego czy ekonomicznego, tak i w sferze polityki, w stosunku do mniejszości narodowych, nasze ustawy będą dostosowane do wymagań Rady Europy. Stosunek tej instytucji wobec potrzeb obywateli niepodstawowej narodowości jest jasny: muszą być stworzone wszelkie warunki i możliwości do pełnego, na równi z innymi, funkcjonowania na terenie

przez nich zamieszkałym. W roku bieżącym w Sejmie RL będzie przedstawiona do ratyfikacji Europejska Konwencja Ochrony Mniejszości Narodowych, zostanie omówiona Europejska Karta Języków Regionalnych i Mniejszościowych. Ulegnie również zmianie Ustawa o Mniejszościach Narodowych RL, przyjęta w 1989 przez Radę Najwyższą Litewskiej SRR. Okres jej funkcjonowania postanowiono przedłużyć do roku 2000, by za ten czas przygotować nową ustawę.

— Na jaką pomoc Departamentu można bezpośrednio liczyć?

— Do 15 stycznia przyjmowaliśmy wnioski o dotację od pojedynczych osób, organizacji społecznych, innych instytucji. Zarówno w dziedzinie kultury i oświaty, jak też dotyczące spraw socjalnych. Po podsumowaniu konkursu zostaną wyłonione najlepsze inicjatywy. Na te cele z budżetu mamy 285 tys. litów, podczas gdy w roku ubiegłym dysponowaliśmy kwotą 140 tys. Jako podstawowy konsultant przy przydzielaniu tych środków pracuje z nami Rada Mniejszości Narodowych. Obecnie jej przewodniczy Paweł Ławryniec. Przypomnę, że narodowości, których liczba na Litwie sięga ponad 100 tys., mają po 3 przedstawicieli, od 10 do 100 tys. — po 2, mniej 10 tys. — po 1. Dodam, że z naszego budżetu jest utrzymywany Dom Wspólnot Narodowych przy ul. Raugyklos, gdzie systematycznie odbywa się wiele imprez dla wilnian różnych narodowości. Tam też zorganizowaliśmy nieodpłatne kursy litewskiego w kilku poziomach. Tak więc, na różny sposób dbamy o obywateli każdej narodowości. Każda mniejszość narodowa — to bogactwo naszej wspólnej Ojczyzny — Litwy.

— Dziękuję za rozmowę.

Spotkanie Wieszców Premiery

„Uroczystości wigilijne znane są w różnych religiach i różnych krajach. Jednak intensywnością przeżyć, ciągłością tradycji oraz patetycznym powiązaniem z uczuciami patriotycznymi żadne wigilie nie mogą równać się naszym polskim”.

„Wigilie Polskie”, czyli spotkania wielkich Polaków przy wigilijnym stole — to widowisko, którego premiera odbyła się w grudniu ubiegłego roku na scenie poznańskiego Teatru Wielkiego. Autorem scenariusza, reżyserem i narratorem jest Barbara Wachowicz. Celem widowiska — zainaugurowanie Roku Adama Mickiewicza i tym samym, włączenie się w ciąg imprez, poświęconych obchodom 200-tniej rocznicy Wieszcza.

Przy symbolicznym wigilijnym stole Barbara Wachowicz posadziła Mickiewicza, Słowackiego, Chopina, harcerzy Szarych Szeregów, godnych spadkobierców romantycznych ideałów — Ojczyzna, Nauka, Cnota. Opowiadają oni o wigiliach — inspiracjach swych arcydzieł, takich jak *Scherzo h-moll* Chopina, poematy Słowackiego.

Szczególne miejsce w tym przedstawieniu zajmują dwie wigilie — jedna z roku 1823, która stała się genezą III części Dziadów i druga — z roku 1831, przeżyta w Wielkopolsce, z bratem Franciszkiem, ostatnia w ojczyźnie.

„Wigilie Polskie” szczególnie są również z tego względu, iż w nich odbyło się spotkanie i pojednanie przy opłatku dwóch wielkich romantyków Mickiewicza i Słowackiego, co nigdy nie nastąpiło w rzeczywistości.

Nie zabrakło również pustego miejsca, jak każda tradycja.

„Wigilia, to jest zamyslenie...” Nad losem tych, którzy łamali się opłatkami polskim — uzasadnia swój pomysł Barbara Wachowicz.

T.D.



Scena zbiorowa z „Wigilii Polskich”. Teatr Wielki w Poznaniu

Fot. Archiwum

ZNAD WILII
1998.01.16-31

